DREJTORIAE PERGJITHSHME E AGJENCIA SHTETERORE PER
PRONESISE INDUSTRIALE MBESHTETJEN DHE ZHVILLIMIN E

STARTUP-EVE DHE LEHTESUESVE

Nr. 283 Prot. Nr. g D prot

MARRVESHJE BASHKEPUNIMI

E lidhur sot né Tirang, mé daté Ji& . 0L . 2024 ndérmijet:

IL.

DREJTORISE PERGJITHSHME TE PRONESISE INDUSTRIALE, institucion
publik jobuxhetor, i ngarkuar me ligj pér regjistrimin, administrimin dhe promovimin e
objekteve t& pronésisé industriale, e ngritur né formén e njé agjencie autonome nén
mbikéqyrjen e ministrit pérgjejgiés pér ekonoming, me seli né Tirand, me adresé
“Bulevardi “Zhan D’Ark”, Shtépia e Ushtarakéve, Prona Nr. 33, Tiran&”

Pérfagésuar né kété Marréveshja nga Drejtor i Pérgjithshém, znj. Maria SOLIS.

AGJENCIA SHTETERORE PER MBESHTETJEN DHE ZHVILLIMIN E
STARTUP-EVE DHE LEHTESUESVE, ¢ njohur si “Startup Albania”, person juridik
publik, n& varési t&€ Ministrit t& Shtetit pér Sipérmarrjen dhe Klimén e Biznesit, ngritur me
Vendimin e Késhillit t& Ministrave, nr. 467, daté¢ 26.7.2023 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Agjencisé Shtetérore pér Mbéshtetjen dhe Zhvillimin e Startup-eve dhe
Lehtésuesve” me seli né Tirang, me adresé Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, nr. 1, Tirané.




Startup Albania &shté pérgjegjés pér menaxhimin dhe monitorimin e masave mbéshtetése
financiare népérmjet fondeve publike ose t& t& tretéve pér nismat né ekosistemin e startup-
eve né Republikén e Shqipérisé;

- vet€ ose, kur Eshté rasti, né bashk&punim me institucione té tjera publike ofron shérbimin
startup one stop-shop pér mbéshtetjen e startup-eve dhe lehtésuesve;

- organizon punén pér promovimin né tregun kombétar dhe ndérkombétar t& nismave né
ekosistemin e startup-eve t& Republikés s& Shqipérisg;

- organizon punén né cilésing e organit mbéshtetés pér startup-et dhe lehtésuesit, duke
bashképunuar me palét e treta, me synim térhegjen dhe mbéshtetjen e financimeve nga
donatoré t& huaj pér ekosistemin e startup-eve né Shqipéri;

Pérfagésuar né k&€ Marréveshje nga Drejtori i Pérgjithshém, z.Arjan YMERI.

PREAMBUL

Duke vierésuar faktin gé Pronésia Industriale éshté dhe mbetet njé shiyllé e réndésishme pér
ngritjen dhe zhvillimin e njé veprimtarie 1¢ géndrueshme ekonomike; Ekzistencén e njé nevoje té
menjéhershme pér mbéshtetien ligjore dhe institucionale 1é pronésisé industriale, me qéllim
mbrojijen e subjekteve 1¢ késaj pronésie; Interesin e pérbashkét 1é paléve pér promovimin dhe
pérmbushjen e objektivave té pérgjithshme pér mbrojtjen e pronésisé industriale, gé angazhohen
né kéto veprimtari; Dakordésiné mbi réndésiné qé paraqet ndérgjegjésimi publik mbi pronésiné
industriale dhe lidhjen e drejtpérdrejté qé ajo mbart, me biznesin né vend

Palét bien dakord té nénshkruajné kété Marréveshje Bashképunimi,

Neni 1
Qéllimi

Kjo marréveshje bashképunimi ka pér qéllim mbéshtejen e startupeve né fushén e pronésisé
industriale. Marréveshja synon t’i leht&sojé biznesit start-up njohjen dhe zbatimin e konceptit t&
pronésisé industriale népérmjet:

a. Identifikimit t& mekanizmave t& shpérndarjes sé informacionit n& lidhje me pronésing
industriale, n& bashk&punim me biznesin startup t’i pércohet informacioni dhe njohuria
pérdoruesve t€ tjeré t& pronésisé industriale;




Shpérndarjes s&€ materialeve informuese;
Ofrimi i shérbimit t& IP -prediagnostic njé mjet shumé i rénédishém pér t& béré strategjiné
e PL.

d. Organizimit e tryezave t& rrumbullakta t& pérbashkéta, trajnimeve t& ndryshme brenda
vendit, sesione bisedimesh (workshops) dhe dhénien e asistencés nga specialistét e DPPI-
s&, pérsa i pérket pronésisé industriale biznesit start-up né vend;

e. Shkémbimin e ndérsjellté t& informacionit.

Neni 3
Modalitet e Bashk&punimit

1. Secila Palg do t€ caktojé njé koordinator t& Marréveshjes, pérgjegjés pér zbatimin e saj;
konkretisht nga ana e Agjencisé Startup Albania, do t& jeté Jorina Kadare, Pérgjegjés
Sektori, Sektori i Mbéshtetjes s&¢ Ekosistemit, dhe nga DPPI, do t& jeté Drejtoria e
Koordinimit, Promovimit, Trajnimeve dhe Analizés;

2. Ngritja e njé grupi t& pérbashkét pune, pér konkretizimin e bashk&punimit me veprimtari
t€ ndryshme;

LI

Organizimin dhe vénien né dispozicion pér start-upet, t& informacionit dhe rezultateve t&
¢do veprimi t& pérbashkét, népérmjet medias sé shkruar dhe asaj vizive; '

4. Grupet e pérbashkéta, do t& pérpunojné ményrat dhe veprimet e pérbashkéta, pér
permbushjen e qéllimit t& késaj Marréveshijeje.

Neni 4
Afati i Marréveshjes

Kjo marréveshje, lidhet pér njé afat t& pacaktuar. Pérmbajtja e késaj marréveshjeje, mund t&
ndryshojé me pélqimin me shkrim t& & dyja paléve.

Secila Palé mund t& térhiqet nga zbatim i késaj Marréveshje, népérmjet njé njoftimi paraprak me
shkrim drejtuar Palés tjetér, t& paktén njé muaj pérpara.

Neni §
Hyrja né fuqi

Kjo Marréveshje Bashk&punimi hyn n& fuqi me n&shkrimin e saj nga Palét.
Marréveshja hartohet né 2 kopje, né gjuhén shgipe.




U nénshkrua sot, mé daté 2% . o3 . 2024
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Drejtoriné e Pérgjithshme t& Pronégsisé Industriale Startup Albania




